
DETERMINA N. 15/2025

PROGETTO FORMATIVO PER TIROCINIO CURRICULARE NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO 
STIPULATO CON IL POLITECNICO DI TORINO. IMPEGNO DI SPESA.

il Vice Segretario generale

Visti:
- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013 del 31 ottobre 2013 e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 16;

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 
3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina 
a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 
al comma 2 del medesimo articolo;

Premesso che:
- Nel corso dell’anno 2023 l’Autorità ha avviato le procedure per stipulare Accordi Quadro con alcune 

Università italiane; 
- Gli Accordi Quadro hanno lo scopo di utilizzare risorse e competenze esistenti presso l’Ateneo e 

presso l’Autorità per lo svolgimento di attività di ricerca, di collaborazione tecnico-scientifica e di 
iniziative di carattere formativo di interesse comune, come di seguito meglio specificate:

o svolgimento di attività di studio e ricerca su temi di comune interesse, mediante 
l’organizzazione di gruppi di lavoro interdisciplinari; nell’ambito delle attività di studio e 
ricerca sono ricompresi anche tesi e dottorati;

o organizzazione, anche in streaming, di convegni, tavole rotonde e seminari congiunti con il 
mondo accademico e della ricerca, nei settori di reciproco interesse, coinvolgendo esperti 
delle discipline oggetto di analisi;

o attivazione di tirocini curriculari di durata non superiore a dodici mesi;
o promozione di iniziative formative mediante l’organizzazione e lo svolgimento di moduli 

all’interno di corsi universitari e corsi formativi post-laurea nelle materie afferenti alle 
competenze istituzionali dell’Autorità, nel rispetto dei criteri della pertinenza e della 
rilevanza dei temi oggetto dei corsi.

Visti:
- l’Accordo Quadro stipulato tra l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito Autorità) e il 

Politecnico di Torino (di seguito Politecnico), approvato dal Consiglio dell’Autorità in data 9 maggio 
2024, e sottoscritto il 4 giugno 2024 dal Presidente dell’Autorità e dal Rettore del Politecnico;

- la Convenzione attuativa, nell’ambito del citato Accordo Quadro, stipulata in data 7 ottobre 2024, 
per l’attivazione di tirocini curriculari presso l’Autorità quale Ente ospitante;

Considerato che:
- la suddetta Convenzione prevede l’attivazione di tirocini curriculari di durata non superiore a dodici 

mesi;



- nell’ambito della Convenzione citata, in data 25 febbraio 2025 è stato concordato un progetto 
formativo nell’ambito dell’Accordo Quadro, dal titolo “Aggiornamento e manutenzione della 
dashboard di monitoraggio delle tariffe applicate dai concessionari autostradali all’utenza; 
ottimizzazione e sviluppo del dataset autostradale e della relativa dashboard di monitoraggio dello 
stato dei PEF, della pareristica di competenza ART e dell’affidamento delle subconcessioni”;

Tenuto conto che:
- la durata del tirocinio è prevista in 350 ore con inizio il 6 marzo 2025 e termine presunto il 30 giugno 

2025;
- l’art. 5 dell’Accordo Quadro prevede “nell’ambito dei tirocini e dei dottorati può essere previsto un 

rimborso spese” e per questo tirocinio è stato concordato un rimborso spese pari ad € 2.000,00 
complessivi e che tale spesa verrà imputata sul pertinente capitolo di bilancio;

Visto il Bilancio di previsione 2025, e pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi ai sensi del 
vigente Regolamento concernente la disciplina contabile sul capitolo 31600 denominato “Tirocini formativi 
curriculari” e sul capitolo 35000 avente ad oggetto “Irap su retribuzioni e altri compensi”;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di impegnare, per lo svolgimento del tirocinio da attivarsi nell’ambito del progetto formativo 
“Aggiornamento e manutenzione della dashboard di monitoraggio delle tariffe applicate dai 
concessionari autostradali all’utenza; ottimizzazione e sviluppo del dataset autostradale e della 
relativa dashboard di monitoraggio dello stato dei PEF, della pareristica di competenza ART e 
dell’affidamento delle subconcessioni” nell’ambito dell’Accordo Quadro con il Politecnico di Torino 
di cui in premessa, la spesa complessiva di € 2.170,00 di cui € 2.000,00 sul capitolo 31600 denominato 
“Tirocini formativi curriculari” del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.04.02.03.005 
ed € 170,00 sul capitolo 35000 avente ad oggetto “Irap su retribuzioni ed altri compensi” codice Piano 
dei conti U.1.02.01.01.001 del bilancio di previsione 2025;

2. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 10/03/2025

il Vice Segretario generale
Alessio Quaranta


